
基本情報
（表１）組織・設備等

東京都港区白金台一丁目２番３７号

文学部　

　　　　 

　 

経済学部　

　 

　　　 

社会学部　 

　　　 

法学部　 

　 

　　 　　　　

   　　　　

国際学部　　

　　　　 　 

心理学部　　

　　　　

　　　　　　　　備　　　　考

英文学科

フランス文学科

芸術学科

同上

法律学科

同上

同上

1949年 4月 1日

1966年 4月 1日

2006年 4月 1日

教育発達学科

　　　　　　　　備　　　　考

大 学 の 名 称 明治学院大学

同上

1949年 4月 1日

東京都港区白金台一丁目２番３７号

東京都港区白金台一丁目２番３７号

1965年 4月 1日

経済学科

1949年 4月 1日

同上

1986年 4月 1日

政治学科

2000年 4月 1日

2018年 4月 1日

1952年 4月 1日

消費情報環境法学科

事 項 記 入 欄

学 校 本 部 の 所 在 地

学部・学科等の名称

学
士
課
程

開設年月日 所　　在　　地

1990年 4月 1日

グローバル法学科

社会福祉学科

社会学科

国際キャリア学科

心理学科

東京都港区白金台一丁目２番３７号

同上

1990年 4月 1日

同上

2011年 4月 1日

1965年 4月 1日

経営学科

国際経営学科教
育
研
究
組
織

国際学科

2004年 4月 1日

同上

東京都港区白金台一丁目２番３７号

東京都港区白金台一丁目２番３７号

同上

同上

神奈川県横浜市戸塚区上倉田町１５１８番地

2010年 4月 1日
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基本情報
（表１）組織・設備等

文学研究科

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

経済学研究科

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　 前期課程はなく後期課程3年

社会学研究科

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

法学研究科 前期課程はなく後期課程3年

国際学研究科

　　　　　　　　　

心理学研究科

　　　　　　　　　

　　　　　　　　　

法と経営学研究科

教養教育センター付属研究所

1989年 4月 1日

言語文化研究所

東京都港区白金台一丁目２番３７号

2001年 4月 1日

同上

同上

法と経営学専攻（Ｍ）

教養教育センター

同上

2015年 4月 1日

1956年 5月    同上

1968年10月 8日

東京都港区高輪３丁目１番５号

1965年 4月 1日

法律科学研究所

国際学部付属研究所

別
科
・
専
攻
科
等

備　　　　考

備　　　　考

東京都港区白金台一丁目２番３７号

神奈川県横浜市戸塚区上倉田町１５１８番地

同上

東京都港区白金台一丁目２番３７号

同上

法と経営学研究所

社会学部付属研究所

神奈川県横浜市戸塚区上倉田町１５１８番地

社会学専攻（Ｄ）

心理学専攻（Ｄ）

社会福祉学専攻（Ｍ）

社会福祉学専攻（Ｄ）

法律学専攻（Ｄ）

国際学専攻（Ｍ）

教育発達学専攻（Ｍ）

国際学専攻（Ｄ）

心理学専攻（Ｍ）

2006年 4月 1日

1960年 4月 1日

1990年 4月 1日

社会学専攻（Ｍ）

同上2016年 4月 1日

2015年 4月 1日

同上

同上

1954年 4月 1日

同上

1965年 4月 1日

同上

2006年 4月 1日

2000年 4月 1日

2003年 4月 1日

1976年10月 1日

1992年 4月 1日

2004年 4月 1日

大
学
院
課
程

所　　在　　地研究科・専攻等の名称

芸術学専攻（Ｍ）

芸術学専攻（Ｄ）

経済学専攻（Ｍ）

教職課程

経営学専攻（Ｄ）

1987年 4月 1日国際平和研究所

キリスト教研究所　

1963年 4月 1日 同上

開設年月日

2007年 4月 1日

1972年 4月 1日

所　　在　　地

1967年 4月 1日

同上

開設年月日

2003年 4月 1日

経済学専攻（Ｄ）

産業経済研究所

同上

1976年11月    

東京都港区白金台一丁目２番３７号

同上

同上

同上

同上

東京都港区白金台一丁目２番３７号

神奈川県横浜市戸塚区上倉田町１５１８番地

教
育
研
究
組
織

英文学専攻（Ｍ）

英文学専攻（Ｄ）

フランス文学専攻（Ｍ）

心理学部付属研究所 2001年10月 1日 東京都港区高輪３丁目１番５号

神奈川県横浜市戸塚区上倉田町１５１８番地

フランス文学専攻（Ｄ）

同上

1960年 4月 1日

1989年 4月 1日

1989年 4月 1日

東京都港区白金台一丁目２番３７号

1962年 4月 1日

1955年 4月 1日

東京都港区白金台一丁目２番３７号

別科・専攻科等の名称
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基本情報
（表１）組織・設備等

文学部 英文学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

フランス文学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

芸術学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

経済学部 経済学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

経営学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

国際経営学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会学部 社会学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会福祉学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

法学部 法律学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

消費情報環境法科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

グローバル法学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

政治学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

国際学部 国際学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

国際キャリア学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

心理学部 心理学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

教育発達学科 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

学部共通 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

その他の組織等（教養教育センター） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

その他の組織等（国際平和研究所） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

その他の組織等（キリスト教研究所） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

その他の組織等（教職課程） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

（大学全体の収容定員に応じた教員数） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

11 5 0 3 19 8 4

4 3 0 2 9 8 4 0 16 26.7

13

-

5

0 11 11

0

0 -

6 0 7

0

60.4

32.9

35.5

-

47.4

-

47.0

-

59.8

48.8

57.6

-

－

48.7

－

－

－

－

53.1

52.9

-

29.7

56.5

24

0

74 860

0

－ 0－

48

13

－

8

15 17 11

17

7

0 1

0

0

0

－

340

1 0 21

1

11 6 0 0 17 13 7

7

15

6 0 21

0

9

0

0

1

-

0

-

0

0

13 3 1

7

助手うち教授数

53.310

計

59.8

51.6

0

備　　　考
専任教員

一人あたりの
在籍学生数

17

0

10

4

基準数

4

8

15

-

0

0

0

9

-

0

0

02

811 2

8 3 0 1

教授 准教授

6

非常勤
教員助教

学部・学科等の名称
専　　任　　教　　員　　等

2

0

42

30

00 0

0

12 11

120

28

2 46

01

1

74

2

0 -

8

0 70

35

0

7

13

0 21

29

11 4

0 14

14 16

6

4

2

5

0

0

0

－

－

－

－41

1

28

7

15

59

-

1

3 0

13

0 0 0

2

0

-

25

0 0

0

26

12

8

0

00

31

0

16

0 0

4 3

0

5

教
員
組
織

0

4

1

95

268288

1

2 0

－

138

－ －

2 0

182

－

0

0 0

0 -

0

－

1

00

0 - -

講師

1

0

3 8

00

3

10

19 6

0

0

-

17

－

0

13 4

0 0

0

5 0

4

－

学
士
課
程

0

10
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基本情報
（表１）組織・設備等

文学研究科 英文学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

英文学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

フランス文学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

フランス文学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

芸術学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

芸術学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

経済学研究科 経済学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

経済学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

経営学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会学研究科 社会学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会福祉学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

社会福祉学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

法学研究科 法律学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

国際学研究科 国際学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

国際学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

心理学研究科 心理学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

心理学専攻（Ｄ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

教育発達学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

法と経営学研究科 法と経営学専攻（Ｍ） 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

63

9

5

4

60 132

3

13

0

0

0

0

0

0

2

0

0

610

9

備　　　考
非常勤
教員

0

0

0

0

3

0

0

0

0

3

0

1

0

1

1

0

0

0

0

8

4

3 2

511

0

341

0 12

14

14

0

15

4

4

5

50 11

22

2

11

2

2

2

2

3

3

4

5 4

5 4

3 2

12

0 14

12

2

0

0

12

14

15 15

15

11 11

0

大
学
院
課
程

30

3

5

0

0

0

3

0

30 5 5

2

5

34

4

0

09

72

17 13

10

9

2

0 4

414

3 2

18

17

14

11

16 16

16

研究指導
教員
基準数

9

10

14

研究指導
教員

310

3

12

327 268

16

13 0

14 14

15

5

17

14 11 0 2

4

9

4

3

うち教授数

研究指導
補助教員
基準数

7

6

5

6

9

うち教授数

5

5

4

4

2

5

基準数計

5

4

34 22 0

2

5

3 2

10

2

5

12

0

43434

2

17

2

213

20

56

7

0

助手

10

23 2 2

研究指導
補助教員

7

研究指導教員及び研究指導補助教員

3

10

0

0

3

2

14

計

13

30 0

11

10

研究科・専攻等の名称

0

12

教
員
組
織

4



基本情報
（表１）組織・設備等

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

室

室

室

室

室

室

室

室

室 室 室 室 室

室 室 室 室 室

㎡ 席

㎡ 席

㎡ 席

〔 〕 冊 〔 〕 種 〔 〕 種

〔 〕 冊 〔 〕 種 〔 〕 種

〔 〕 冊 〔 〕 種 〔 〕 種

〔 〕 冊 〔 〕 種 〔 〕 種

㎡

㎡

備　　　考

74,001

共用する他の学校等の専用 計

0

87,685

共用する他の学校等の専用

0

　
施
設
・
設
備
等

37

0

1

0

59

実験実習室

208,442

0 1,280

校地面積計 118,000 282,443 0

法学部・法学研究科 51

国際学部・国際学研究科

共用

その他 1,280

38

法と経営学研究科

387,009

-

体育館その他の施設 体育館面積

図
書
館
・
図
書
資
料
等

横浜図書館

計

横浜キャンパス 5,006

白金キャンパス 2,644

96,814

-

7,033 661

校
地
等

校
　
　
舎
　
　
等

9

―

―

0

561

-

経済学部・経済学研究科

社会学部・社会学研究科 36

学部・研究科等の名称 室　　　数

図書館等の名称

白金キャンパス図書館(大学本館内)

教
室
等
施
設

校舎敷地面積

心理学部・心理学研究科

39

演習室 語学学習施設

計

0

教
員
研
究
室

51

45

0

22

基準面積 専用

13白金キャンパス教室等施設

区　　　分

日本近代音楽館

白金図書館

面積 閲覧座席数

区　　　分 基準面積 専用 共用

運動場用地 74,001

428,434

282,443

校舎面積計 48,292 87,685 0

208,442 0

区　　　分

11

情報処理学習施設

52

86 16横浜キャンパス教室等施設

―

教養教育センター

文学部・文学研究科

講義室

11,598

4

102,260

4,457

1,139

電子ジャーナル〔うち国外〕

53,614

-

学術雑誌に電子ジャーナルは含まない。

電子ジャーナルは白金図書館に寄せて記載した。

横浜キャンパス図書館

331,620 9,110

日本近代音楽館

-

図書〔うち外国書〕図書館等の名称 学術雑誌〔うち外国書〕

-

3,318

-

53,614

-

3,875

-

817,287

-

102,260

2,488

1,204,296

5



基本情報
（表１）組織・設備等

［注］

１　学部・学科、大学院研究科・専攻、別科・専攻科、研究所等ごとに記載してください（通信教育課程を含む）。

２　教養教育科目、外国語科目、保健体育科目、教職科目等を担当する独立の組織や、附置研究所、附属病院等がある場合には、

　　「別科・専攻科等」の欄に記載してください。

３　所在地について、２以上の校地において行う場合で当該校地にキャンパス名称があれば、当該所在地の後に「○○キャンパス」

　　と記載してください。

４　教員組織の欄には、教育研究組織の欄で記載した組織単位で専任教員等及び非常勤教員の数を記入してください。また、上記２に記載した、

　　学部教育を担当する独立の組織がある場合には、組織名は、「学部・学科等の名称」の欄に「その他の組織等（◯○）」と記載し、

　　専任教員等及び非常勤教員の数を記載してください。

　　なお、その場合は、「基準数（及び「教授数」）」及び「専任教員一人あたりの在籍学生数」の欄は 「―」としてください。

５　専任教員数の記入に際しては、休職、サバティカル制度等により一時的に大学を離れている場合も専任教員に算入してください。

　　ただし、大学設置基準第１１条における「授業を担当しない教員」は含めないでください。

６　「非常勤教員」の欄には、客員教員や特任教員等で専任の教員は含みません。

７　他の学部・学科等に所属する専任の教員であって、当該学部・学科等の授業科目を担当する教員（兼担）は、「非常勤教員」の欄

　　には含めないでください。また、「専任教員等」の各欄にも含めないでください。

８　専任教員、研究指導教員及び研究指導補助教員の基準数については、それぞれ以下に定める教員数を記載してください。

　　・大学設置基準第１３条別表第一及び別表第二(備考に規定する事項を含む。)

　　・大学通信教育設置基準第９条別表第一(備考に規定する事項を含む。)

　　・大学院設置基準第９条の規定に基づく「大学院に専攻ごとに置くものとする教員の数について定める件」（平成11年文部省告示

　　　第175号）別表第一、別表第二及び別表第三(備考に規定する事項を含む。)

　　・「専門職大学院に関し必要な事項について定める件」（平成15年文部科学省告示第53号）第１条及び第２条

９　「うち実務家専任教員数」「うちみなし専任教員数」の欄については、「専門職大学院に関し必要な事項について定める件」

　　　（平成15年文部科学省告示第53号）第２条に定める実務の経験及び高度の実務の能力を有する専任教員（実務家専任教員）、

　　及び１年につき４単位以上の授業科目を担当し教育課程の編成その他専門職学位課程を置く組織の運営に責任を担う専任教員

　　以外の者（みなし専任教員）の教員数を記入してください。

10　「学士課程」のうち、薬学関係（臨床に係る実践的な能力を培うことを主たる目的とするもの）の学部・学科等については、

　　「専任教員等」欄に記入した専任教員のうちの実務家教員の数を「備考欄」に記入してください。実務家教員中にみなし専任教員

　　がいる場合は、さらにその内数を実務家教員の数に（　）で添えて記入してください。

　　なお、ここにいう「実務家教員」及び「みなし専任教員」については、それぞれ「大学設置基準別表第一イ備考第九号の規定に

　　に基づき薬学関係（臨床に係る実践的な能力を培うことを主たる目的とするもの）の学部に係る専任教員について定める件」

　　（平成16年文部科学省告示第175号）第１項及び同第２項に定める教員を指します。

11　「専任教員１人あたりの在籍学生数」の欄には、様式２の在籍学生数／本表の専任教員数計により、算出してください。

12　「校舎敷地面積」、「運動場用地」の欄は、大学設置基準上算入できるものを含めてください。

13　寄宿舎その他大学の附属病院以外の附属施設（大学設置基準第３９条第１項を参照）用地、附置研究所用地、駐車場、大学生協用地

　　など大学設置基準上「校地」に算入できない面積は「校地等」の「その他」の欄に記入してください。

14　「校舎面積計」の欄は、学校基本調査の学校施設調査票（様式第２０号）における学校建物の用途別面積の「校舎」の面積の合計

　　としてください。

15　校地面積、校舎面積の「専用」の欄には、当該大学が専用で使用する面積を記入してください。「共用」の欄には、当該大学が

　　他の学校等と共用する面積を記入してください。「共用する他の学校等の専用」の欄には、当該大学の敷地を共用する他の学校等

　　が専用で使用する敷地面積を記入してください。

16　「基準面積」の欄は、大学設置基準第３７条における「大学における校地」の面積（附属病院以外の附属施設用地及び寄宿舎の

　　面積を除く。）または大学通信教育設置基準第１０条の校舎等の施設の面積としてください。

17　「教員研究室」の欄は、専任教員数に算入していない教員の研究室は記入する必要はありません。なお、複数の助教等が共同して

　　１室で執務する場合は、教員数を室数に換算してください。
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基本情報
（表１）組織・設備等

【明治学院大学　注記】

１．教員組織欄の「助手」欄には、専任の助手の数を記入した（研実助手、副手、教学補佐、専任以外の助手は対象外であるため、含めない）。

２．本学の教員組織において、客員教授、特命教授は非常勤講師として扱われる。

３．校地面積（大学設置基準）、校舎面積（学校基本調査）については、それぞれの調査において整数表記として回答しており、

 それらと整合性を取るため、本表でも整数表記としている。

４．教員研究室はそれぞれの学部・研究科の個人研究室数と共同研究室数の合算値としている。

５．本学各研究科（法と経営学研究科を除く）の所属教員は、各研究科の基となる学部に所属しており、研究科に独自の個人研究室はない。

６．法と経営学研究科は、担当教員は経済学部と法学部に所属しており、それぞれに研究室があるため研究科独自の個人研究室はない。

７．明治学院大学図書館付属日本近代音楽館の所蔵資料は、その特殊性により欄外に別途表示（以下参照）。

　　図書、雑誌、楽譜、視聴覚資料、マイクロ資料、手稿（作曲家自筆譜など）、演奏会プログラム　他

８．明治学院大学図書館付属日本近代音楽館資料受入状況

９．本学では、学生が在籍しない教員組織として教養教育センターに41名、教職課程に4名の教員が在籍している（2022年5月1日現在）。

　　これらの教員は全学共通の科目を担当しているため、各学科の収容定員数に応じて按分し、学科教員数に加算した上で算出した数値を実質のS/T比率として

　　政策決定に活用している（以下参照）。

国際経営

2021年度受入状況 446 76 110 595 3 0

心理

40.8

教育発達

26.9

全学

41.1

政治

47.2

国際

31.7

国際ｷｬﾘｱ

24.6

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ法

29.5

社会福祉

48.541.4

英文

41.4

ﾌﾗﾝｽ文

37.6

芸術

41.4

経済

49.2

経営

43.7

社会

49.3

法律

44.8

消費情報環境法

50.0

2020年度受入状況 351 86 80 157 0 0

2019年度受入状況 357 121 78 260 1 1

図書
楽譜

視聴覚
資料

定期
刊行物

演奏会
プログラム

データ・
ファイル他

その他特殊コレクション
（作曲家等個人からの寄贈）

167 86 227 1 12018年度受入状況 309

2017年度受入状況 468 156 110 359 1 4
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